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Roz wój funk cji lo gi stycz no – dys try bu cyj nej na współ cze -
snym ryn ku ener gii wy ni ka nie tyl ko ze szcze gól nej jej ro li
we wzro ście wy mia ny to wa ro wej i glo ba li za cji go spo dar ki,
lecz rów nież z tren dów prze ja wia ją cych się w no wo cze snych
stra te giach dzia ła nia przed się biorstw ukie run ko wa nych na
za rzą dza nie ca ły mi łań cu cha mi do staw oraz nad rzęd ną ro -
lę cza su we współ cze snym go spo da ro wa niu. Kon ku ren cyj ność
i in no wa cyj ność to zja wi ska szcze gól nie waż ne w roz wo ju
funk cji lo gi stycz no – dys try bu cyj nej. In te li gent ne sie ci ener -
ge tycz ne sta no wią uni ka to wy ob szar, gdzie w pa rze z in no -
wa cyj no ścią i wzro stem kon ku ren cyj no ści idzie ochro na śro -
do wi ska. In te li gent ne sie ci ener ge tycz ne to kom plek so we
roz wią za nia ener ge tycz ne, po zwa la ją ce na łą cze nie, wza jem -
ną ko mu ni ka cję i opty mal ne ste ro wa nie roz pro szo ny mi do -
tych czas ele men ta mi sie ci ener ge tycz nych, słu żą ce ogra ni -
cze niu za po trze bo wa nia na ener gię. Au tor szu ka od po wie dzi
na py ta nie, ja ki wpływ na lo gi sty kę bę dzie mia ło uru cho mie -
nie tych sie ci? Wdra ża nie no wych tech no lo gii z za kre su au -
to ma ty ki, te le ko mu ni ka cji i in for ma ty ki w przed się bior stwach
elek tro ener ge tycz nych, ga zow ni czych czy cie płow ni czych to
wiel ka szan sa na ryn ko wy prze łom. Z dru giej stro ny, czy ko -
rzy ści z za sto so wa nia ta kich roz wią zań prze wyż szą kosz ty
ich wdro że nia? Czy au to ma ty ka ste ro wa nia sys te ma mi ener -
ge tycz ny mi przy czy ni się do oszczęd no ści w sys te mach lo -
gi stycz nych?

Świa to wy sek tor ener ge tycz ny, klu czo wy dla kon ku ren cyj -
no ści go spo dar ki świa to wej, jest w okre sie bez pre ce den so wych
zmian. Gwał tow ny wzrost za po trze bo wa nia na ener gię w kra -
jach roz wi ja ją cych się bę dzie do mi nu ją cym czyn ni kiem wpły -
wa ją cym na roz wój ryn ku. Nie zbęd ność ener gii we wszyst kich
pro ce sach go spo dar czych i kon sump cji, co czy ni z niej „do bro
pu blicz ne”, prze są dza o tym, że ra cjo na li za cja kosz tów jej wy -
two rze nia i fi zycz nej do sta wy jest stra te gicz nym wy zwa niem
dla go spo dar ki każ de go kra ju. Po pra wa efek tyw no ści funk cjo -
no wa nia sek to ra ener ge tycz ne go po win na skut ko wać względ -
ną ob niż ką cen ener gii, przy za cho wa niu pew no ści i bez pie -
czeń stwa jej do sta w2. Tym nie mniej, eks per ci mó wią rów nież
o „ha mul cach” roz wo ju ryn ku ener gii. Do świad cze nia mię dzy
in ny mi kra jów eu ro pej skich (Wło chy, Niem cy, Nor we gia), któ -
re ra dy kal nie re for mu ją sek to ry ener ge tycz ne, do wo dzą, że naj -
sku tecz niej szym spo so bem wy mu sza ją cym po pra wę efek tyw -
no ści jest wdra ża nie no wo cze snych tech no lo gii. 

Stra te gicz na ro la IT
Ro sną ca ro la in for ma cji we współ cze snej go spo dar ce zo sta -

ła uzna na prak tycz nie przez wszyst kich, za rów no prak ty ków,
jak i teo re ty ków za rzą dza nia (ry su nek 1). Od wie lu już lat trwa
dys ku sja nad stra te gicz ną ro lą tech nik in for ma cyj nych (IT)
w przed się bior stwie. W li te ra tu rze zna leźć moż na wie le
przy kła dów firm, któ rym uda ło się uzy skać prze wa gę kon ku -
ren cyj ną za po mo cą no wa tor skie go wy ko rzy sta nia IT. Po wszech -
nie przy ję ła się opi nia o stra te gicz nej ro li IT i jej klu czo wym
zna cze niu w two rze niu trwa łej prze wa gi kon ku ren cyj nej. Fak -
tem jest, iż po stęp ja ki do ko nu je się w ob sza rze IT sta no wi
je den z głów nych czyn ni ków zmian w sek to rze ener ge tycz nym. 

Zmia ny na ryn ku ener ge tycz nym wpły wa ją na na stę pu ją ce
roz wią za nia IT:
● gwał tow ny wzrost po py tu na ener gię
● roz wój in te li gent nych sie ci
● au to ma ty za cja po mia rów, za rzą dza nie zu ży ciem ener gii elek -

trycz nej
● zwięk sze nie efek tyw no ści ener ge tycz nej
● li be ra li za cja ryn ku ener gii elek trycz nej
● ujed no li ce nia eu ro pej skiej sie ci ener ge tycz nej wy so kie go na -

pię cia
● upo wszech nie nie od na wial nych źró deł ener gii3.

In te li gent na sieć a roz wój funk cji lo gi stycz no – dys try bu cyj nej
w pol skiej ener ge ty ce (cz. 1)

Ce za ry To masz Szyj ko1

Uni wer sy tet Ja na Ko cha now skie go w Kiel cach

1 Dr C. T. Szyj ko pra cu je w Za kła dzie Po li ty ki Eu ro pej skiej w In sty tu cie Sto sun ków Mię dzy na ro do wych na Wy dzia le Fi lo lo gicz no -Hi sto rycz nym Uni wer sy -
te tu Przy rod ni czo -Hu ma ni stycz ne go Ja na Ko cha now skie go w Kiel cach – Fi lia w Piotr ko wie Try bu nal skim (przyp. red.).
2 W. Wło dar czyk, Ryn ko wa re for ma sek to ra elek tro ener ge tycz ne go, http://www.ure.gov.pl/por tal/pl/217/1184/12_Ryn ko wa_re for ma_sek to ra_elek tro ener -
ge tycz ne go.html (do stęp 20.04.2011).
3 T. Ben dlew ski, Zna cze nie ob sza ru IT w kon tek ście wy zwań ryn ku ener ge tycz ne go w Pol sce, wy stą pie nie na Fo rum Ener ge tycz nym „Rzecz po spo li tej” pt.: „Ry nek
ener gii w Pol sce – per spek ty wy roz wo ju, kon ku ren cyj ność, ce ny”, 17.03.2011.

Rys. 1. Mo del za rzą dza nia la wi no wym wzro stem in for ma cji i da nych.
Źró dło: TPA Hor wath.
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Współ cze sny sek tor ener ge tycz ny cha -
rak te ry zu je się co raz więk szym tem -
pem zmian tech ni ki, pro duk tów, ryn ków
i ca łych branż. Me ne dże ro wie zmu sze ni
są do po dej mo wa nia de cy zji w wa run -
kach ro sną cej nie pew no ści. Jed nym ze
źró deł tej nie pew no ści jest, przy bie ra ją -
cy na si le, pro ces re de fi ni cji gra nic branż,
któ re go jed ną z przy czyn jest wła śnie IT.
IT w mia rę swo je go roz wo ju po strze ga -
na jest przez fir my ja ko waż ne źró dło
suk ce su. Trud no by łoby so bie wy obra zić
na przy kład wdra ża nie no wo cze snych
me tod za rzą dza nia czy re wo lu cje w opo -
mia ro wa niu zu ży cia ener gii bez wspar -
cia ze stro ny IT. Jed nak za stra te gicz ne
źró dło trwa łej prze wa gi kon ku ren cyj nej
uznać moż na je dy nie ta kie za so by, któ re ce chu je in no wa cyj -
no ść4. Przy kła dem ta kich roz wią zań są tech no lo gie ob słu gu -
ją ce współ cze sne sys te my bi lin go we (ry su nek 2). Re asu mu jąc,
war to pod kre ślić, że sam fakt po sia da nia IT po wi nien być dziś
po strze ga ny przez fir my nie ja ko źró dło prze wa gi kon ku ren -
cyj nej, lecz ja ko ko niecz ność kon ku ren cyj na na glo ba li zu ją cym
się ryn ku.

Kie run ki roz wo ju pol skiej ener ge ty ki

W przed się bior stwach ener ge tycz nych ma ją miej sce du że
zmia ny do ty czą ce dy na mi ki ge ne ro wa nia i kon sump cji ener -
gii. Przy czy ny tych zmian są róż ne: dy rek ty wy Unii Eu ro pej -
skiej (szcze gól nie dy rek ty wa o efek tyw no ści koń co we go wy -
ko rzy sta nia ener gii i usłu gach ener ge tycz nych nr 2006/32/WE),
dą że nie do re ali za cji ce lów za war tych w pa kie cie ener ge tycz -
no – kli ma tycz nym „3x20”, pre sja rzą dów na zwięk sze nie nie -
za wod no ści sie ci ener ge tycz nych zgod nie z wy ma ga nia mi go -
spo dar ki XXI wie ku, prze cho dze nie na roz pro szo ne
wy twa rza nie ener gii, a tak że co raz szer sze za sto so wa nie od -
na wial nych źró deł ener gii, ta kich jak wiatr lub słoń ce. Nie bez
zna cze nia jest rów nież ogól ny wzrost zu ży cia ener gii przez sys -
te my kli ma ty za cyj ne i wie le in nych urzą dzeń oraz zróż ni co -
wa nie te go zu ży cia w za leż no ści od po ry dnia. Aby spro stać
tym no wym wy zwa niom, przed się bior stwa in we stu ją w no wo -
cze sne tech no lo gie.

Wspo mnia na wy żej dy rek ty wa na rzu ca na kra je człon kow -
skie kon kret ne zmniej sze nie zu ży cia ener gii do 2016 ro ku i by -
ła ona w wie lu kra jach UE głów nym po wo dem pod ję cia dzia -
łań ma ją cych na ce lu wdro że nie sys te mu in te li gent ne go
opo mia ro wa nia. War to do dać, iż „in te li gent ne licz ni ki” obec -
nie ob słu gu ją już 30 mln go spo darstw do mo wych we Wło szech
oraz set ki ty się cy w ta kich kra jach, jak Szwe cja, Fin lan dia, Ho -
lan dia, USA i Ka na da. Istot nym do ku men tem, okre śla ją cym kie -
run ki roz wo ju pol skiej ener ge ty ki, jest Po li ty ka ener ge tycz na
Pol ski do 2030 ro ku, któ ra okre śla ce le i na rzę dzia ich re ali -
za cji, jed no cze śnie za ry so wu jąc kon kret ny har mo no gram
prac. Zgod nie z art. 13 – 15 Pra wa Ener ge tycz ne go, Po li ty ka

ener ge tycz na Pol ski do 2030 ro ku przed sta wia stra te gię
pań stwa, ma ją cą na ce lu udzie le nie od po wie dzi na naj waż niej -
sze wy zwa nia sto ją ce przed pol ską ener ge ty ką, za rów no w per -
spek ty wie krót ko ter mi no wej, jak i w per spek ty wie do 2030
ro ku. Do pod sta wo wych kie run ków roz wo ju pol skiej ener ge -
ty ki za li cza się: 
● po pra wę efek tyw no ści ener ge tycz nej
● wzrost bez pie czeń stwa do staw pa liw i ener gii
● dy wer sy fi ka cja struk tu ry wy twa rza nia ener gii elek trycz nej

po przez wpro wa dze nie ener ge ty ki ją dro wej
● roz wój wy twa rza nia od na wial nych źró deł ener gii, w tym bio -

pa liw
● roz wój kon ku ren cyj nych ryn ków pa liw i ener gii
● ogra ni cze nie od dzia ły wa nia ener ge ty ki na śro do wi sko.

Po bież na ana li za kie run ków roz wo ju świad czy o tym, że
w pol skiej bran ży elek tro ener ge tycz nej za cho dzą i bę dą za -
cho dzić szyb kie zmia ny. Pol skie śro do wi sko ener ge tycz ne cze -
ka w naj bliż szym cza sie ogrom ne wy zwa nie – wpro wa dze nie
w ży cie idei smart me te ring, czy li in te li gent nych sys te mów po -
mia ro wych oraz smart grid – in te li gent nych sie ci ener ge tycz -
nych. W ostat nich 10 la tach znacz nie wzro sła ilość pro du ko -
wa nej i do star cza nej ener gii, ale co raz więk sze za po trze bo wa nie
w szczy tach po wo du je ro sną cy na cisk in te re sa riu szy i or ga nów
re gu la cyj nych na efek tyw niej sze wy ko rzy sty wa nie za so bów.
W re zul ta cie elek tro ener ge ty ka jest jed ną z nie wie lu branż,
w któ rych nie ogra ni czo ny wzrost za po trze bo wa nia za czy na
być ak tyw nie ha mo wa ny. Jed nym z na rzę dzi, za po mo cą któ -
rych pro po nu je się prze ko ny wać użyt kow ni ków do bar dziej
świa do me go wy ko rzy sty wa nia ener gii, są in te li gent ne po mia -
ry. W Pol sce trwa ją dość in ten syw ne przy go to wa nia do wdro -
że nia in te li gent ne go opo mia ro wa nia5. Ta no wa tech no lo gia
jest już sto so wa na w fa bry kach i in nych miej scach, gdzie zu -
ży wa się du żo ener gii. Obec nie za czy na do cie rać do mniej szych
przed się biorstw i go spo darstw do mo wych. Ru szy ła Plat for ma
In for ma cyj na In te li gent ne go Opo mia ro wa nia – pierw sza
w Pol sce wi try na in ter ne to wa po świę co na wdra ża niu sys te mu
Smart Me te ring w Pol sce.

4 Carr, N., Do es IT Mat ter? In for ma tion Tech no lo gy and the Cor ro sion of Com pe ti ti ve, Ha rvard Bu si ness Scho ol Pu bli shing, Bo ston MA 2004, s. 23.
5 Już w grud niu 2008 r. Urząd Re gu la cji Ener ge ty ki za pre zen to wał stu dium wy ko nal no ści Smart Me te rin gu w Pol sce. Stu dium za wie ra ana li zę wszyst kich
aspek tów zwią za nych z wdro że niem in te li gent ne go opo mia ro wa nia: kosz ty, spra wy tech nicz ne, sy tu ację praw ną i spo łecz no – eko no micz ną. Za ry so wu je
ono do dat ko wo za kres prac i okre śla har mo no gram dla peł ne go wdro że nia sys te mu w na szym kra ju. Za kła da się, iż im ple men ta cja ca łe go sys te mu zaj mie
do 10 lat.

Rys. 2. No we wy ma ga nia dla sys te mów bi lin go wych. Źró dło: As se co Po land.
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